peresset. Itaque occisus est cum multis aliis Gorion, dignitate quidem et genere præstans, popularis vero regimini fautor, animoque de libertate sollicitio prædictus, si quis alius e Iudeis. Eum autem inter cetera quibus eminebat maxime perdidit loquendi libertas. Neque Niger Peraita manus eorum effugit, vir qui in bellis contra Romanos strenuisse se gessit. Ille, licet clamorem ssepe tolleret, et vulnerum cicatrices ostenderet, per medium civitatem trahebatur. Postquam vero se extra portas duci videret, desperata salute, orabat atque obsecrabat ut sepulture mandaretur: illi autem, quom prius minas jactassent, se eum humari (id quod maxime desiderabat) non passuros esse, cædem efficiebant. Verum quum in eo esset Niger ut occideretur, Romanos eiis ultores imprecatus est, et ut præter bellum accederet fames et pestilentia, et ad haec omnia ut multus ipsorum manibus caderent. Quæ sane universa contra improbos rata habuit Deus, et, quod justissimum, efficit ut non multo post orta dissensione sui ipsorum ameniam invicem experti essent. Et Niger quidem occisus metu eos levavit ne tolleretur ipsorum potestas. Plebis autem pars nulla erat, cuius ad interitum non aliqua excoxitaretur occasio. Nam alii quidem, quod jam dudum ipsorum aliquibus restitissent, interempti erant: aliis vero, qui nihil pacis tempore offendaverant, prout commodum visum est, affligerbantur crimina: et qui eos quidem omnino non adiret, pro superbo; qui vero paullo liberius ad eos accedebat, pro contemptore; quique obsequiis eos demererit studebat, pro insidiatori habebatur. Atque una et gravissimum criminum et levissimorum pena, mors erat: neque evasit quisquam nisi admodum esset humili, aut ignobilitate, aut forte fortuna.

(XXI.) 2. Romanorum autem alii quidem duces universi, hostium dissensionem sibi lucro inopino esse existimantes, incitati erant ad urbem oppugnandam; et Vespasianum, qui summae rerum præserat, urgebant, dicentes Dei providentiam ipsis favere, hostium manibus in sese conversis; verumtamen in præcipiti stare mutationem, et Iudeos inter se cito consensuros, aut malis civilibus defatigatos aut ad penitundinem redactos. At Vespasianus eis respondebat, ipsos de iis quæ fieri oportat vehementer errare, cupientes tanq̄iam in theatro quantum armis ac manibus possent ostentare, idque cum periculo; non autem quid in rem suam esset et ex tuto secum reputantes. «Nam si e vestigio quidem impletum in urbem facerent, ipsos in causa fore ut hostes in gratiam redirent, ac in ipsis vires eorum etiam nunc vigentes conversuros: sin vero diem de die expectarent, cum paucioribus congressuros esse, multis seditione consumptis. Deum quippe ipso præstantiorem esse ducem, Iudeos sine labore Romanis tradentem, nulloque cum periculo victoriam exercitui dantem. Proinde, quum sui manibus se perimant inimici, et malorum maximo seditione laborent, debere potius ipsis periculorum spectatores considere, quam cum hominibus mori cupientibus et in se invicem sæuentibus manus conserere. Si quis autem existimet victoriae gloriam sine prælio habitum iri vilorem, sciat magis et re sua esse quiete quod suscepint perfidere quam incertam armorum aleam experiri. Neque enim minus iis, qui manibus pulchre decertarunt, laude digni censendi sunt qui continentia